[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.03.2010г.

с.Баженовское                                 №26

Об утверждении административного регламента

исполнения муниципальной услуги по организации

обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе мерам противопожарной безопасности

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 20.07.2009г. №53 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов оказании муниципальных услуг и Положения о стандартах качества предоставления муниципальных услуг на территории Баженовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:                                                                                                  1. Утвердить административный регламент исполнения муниципальной услуги по организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе мерам противопожарной безопасности (прилагается).

 2. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на официальном сайте Баженовского сельского поселения в сети Интернет.                               3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение                                      Л.Г.Глухих

Утверждено

постановлением Главы

муниципального образования

Баженовское сельское поселение

от 09.03.2010г. №26

Административный регламент                                                                исполнения муниципальной услуги по организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе мерам противопожарной безопасности
1.Общие положения
Наименование муниципальной услуги и ее исполнителя

 1. Административный регламент исполнения муниципальной услуги по организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе мерам противопожарной безопасности  (далее – муниципальная услуга).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение муниципальной услуги
     2. Исполнение услуги производится в соответствии:

· Конституция Российской Федерации;
· Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
· Федеральный закон от 21.12 94 № 68-ФЗ с последующими  изменениями «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Федеральный закон от 12.02.98   № 28-ФЗ «О гражданской обороне»
· Постановления Правительства РФ от 4.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Постановления Правительства РФ от 2.11.2000 № 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны»;

· «Организационно-методических указаний МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2006-2010 годы»;

·  «Рекомендаций по составу и содержанию учебно-материальной базы субъектов Российской Федерации для обучения должностных лиц гражданской обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны. и защиты от чрезвычайных ситуаций»;

· приказа МЧС России от 19 января 2004 года «Об утверждении перечня уполномоченных работников, проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайны ситуациям субъектов российской Федерации».
·  Решение Думы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 23.05.2008г. №11 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности для населенных пунктов Баженовского сельского поселения».
· Постановление Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.04.2008г. №9 «Об утверждении положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Баженовского сельского поселения».
· Постановление Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.04.2008г.№10 «Об утверждении примерного перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан Баженовского сельского поселения».
· Иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Свердловской области, муниципального образования Баженовское сельское поселение.
Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу
1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муниципального образования Баженовское сельское поселение (далее – Администрация).
II. Требования к порядку предоставления государственной услуги.
Порядок информирования о муниципальной услуге

1.Описание конечного результата оказания муниципальной услуги: предоставление информации и роспись в журнале.
2.Информация о месте нахождения и графике работы исполнения муниципальной услуги:                                                                                                                                        Услуга исполняется Администрацией, находящейся по адресу: с.Баженовское ул.Советская д.31.                                                                                                              Почтовый адрес: 623890 Свердловская область Байкаловский район с.Баженовское ул.Советская д.31.                                                                                                                                                                                                      Электронный адрес: bajensk@mail.ru                                                                                   Адрес официального Интернет сайта Баженовского сельского поселения: bajenovskoe.ru                                                                                                                  Понедельник-пятница 8.00 – 17.00, перерыв с 12.00 – 13.00                                                   Выходные дни: суббота, воскресенье.                                                                                       3.Справочные телефоны: (34362) 3-44-23, 3-44-45, 3-15-24, 3-67-42, 3-33-24.               4.Порядок получения информации Заявителем по вопросам предоставления муниципальной услуги: информация о порядке предоставления услуги предоставляется непосредственно в Администрации, при этом используются средства телефонной связи, электронного информирования. Кроме того, информация размещается на информационных стендах, расположенных в фойе помещения Администрации, а также путем размещения листовок. Информация о муниципальной услуге предоставляется Заявителю по запросу (по письменному запросу – в письменной форме, не позднее 30 дней с момента поступления запроса; по устному запросу – в устной форме в момент обращения).
Условия и сроки оказания муниципальной услуги:
1. Муниципальная услуга оказывается всем жителям муниципального образования Баженовское сельское поселение, путем проведения индивидуального собеседования либо общего собрания (лекции), с последующей росписью в журнале.                                                                                                        2.Продолжительность оказания муниципальной услуги: 30 минут.
Другие положения, характеризующие требования к оказанию муниципальной услуги:                                                                                                                                        1.Услуга является бесплатной.

III. Административные процедуры
Описание последовательности действий при осуществлении оказания муниципальной услуги:
1.   Оказание услуги включает в себя предоставление информации населению и роспись в журнале.                                                                                                                                     2.Предоставление информации по исполнению муниципальной услуги проводится специалистами Администрации по работе с сельскими территориями на основании постановления Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 25.04.2008г. №9 «Об утверждении положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Баженовского сельского поселения».
Они самостоятельно определяют место, время, количество обучаемых данной муниципальной услуге.
         IV. Порядок и формы контроля  за предоставлением муниципальной услуги
1. Текущий контроль осуществляется специалистами и должностными лицами, ответственными за осуществление муниципальной услуги в процессе подготовки документов для выполнения работ.                                                                                   2.Полнота и качество предоставления муниципальной услуги определяется по результатам проверки, проводимой комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности МО Баженовское сельское поселение, состав которой утвержден постановлением главы. Периодичность проведения проверок носит плановый характер (осуществляется 1 раз в год) и внеплановый характер (по конкретному обращению заявителей).
                        3.Предметом проверок является качество и доступность муниципальной услуги. В целях контроль могут проводиться опросы получателей муниципальной услуги. Результаты проверок комиссия предоставляет главе администрации.

Ответственность за результаты исполнения муниципальной услуги
1.Ответственность специалистов и должностных лиц в ходе исполнения муниципальной услуги закрепляется в должностных инструкциях в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.Муниципальные служащие, допустившие нарушение данного Регламента, привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

V. Порядок обжалования действия (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги

1.Заявитель может обратиться с жалобой на решение или действие (бездействие), осуществляемое (принятое) на основании настоящего Регламента, устно или письменно к главе администрации Баженовского сельского поселения .

2.Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия или бездействия должностных лиц администрации Баженовского сельского поселения  в судебном порядке.

3.Основанием для начала процедуры обжалования или процедуры рассмотрения жалобы является письменное заявление с обоснованием для возбуждения жалобы.

4. В случае подтверждения фактов, изложенных в заявлении, глава администрации может принять решение о наложении  дисциплинарного взыскания на должностное лицо, виновное в нарушении прав заявителя.
     Дополнительно принимается решение о повторном предоставлении муниципальной услуги (повторном обучении) заявителю жалобы в соответствии с нормативными требованиями.                                                                                                                                  5. В случае, если услуга предоставлена без нарушений, указанных выше, заявителю жалобы направляется письменное извещение за подписью главы администрации, получившего жалобу.                                                                                                                             6. Глава администрации обязан предоставить ответ по результатам рассмотрения фактов, изложенных в жалобе, не позднее чем через 30 дней с момента ее получения.